Secundæ Ecclesiæ, que dicitur Smyrna, hoe est, amaritudo, Martyrum aptate statui, prædicti tribulatione dierum decem. Decem etenim fuere, qui persequitionem instaurauere, Imperatores, Nero, Domitianus, Traianus, Antoninus, Seuerus, Maximinus, Decius, Valerianus, Aurelianus, & Diocletianus nouissimus, omniumq; immanissimus. Hanc non arguit, sed solatur diabolicū ne timeat aduersus se cōcitatum furorē, pollicens perseuerati vslq; ad mortē coro

In Apocal. 627

coronam vitæ: & ita moriens Martyr perpetua coronatur vitæ.

Pergamus ionat desiccator vallium: cōuenitq; Doctoribus, quorum est studium contemplando valles exiccare sensuum, ne diffluant in peccata. Hęc arguitur Ecclesia praeue atq; scandalosę doctrinę; prout fuit doctrina Balaam & Nicolaitarum: eo etenim in tempore pullularunt hæreses; Ariusq; ingentem mouit seditionem, alijs cū pluribus: ideoq; ad pénitentiam adhortatur: pugnaturumq; minatur se cum illis gladio oris sui; hoc est, sententia eos feriturum excommunicationis, eterniq; anathematis: vti factū est. Qui autē fuerit fideles & viuctores, manna illis promittit absconditum; peculiare contemplantium præmiū: quod nemo scit, nisi qui accipit: cēs enim latet carnales internæ suauitas cōtēplationis.

Thyatira sacrificiū vertitur laboris: Monachisq; conuenit: ideoq; fidelis laudatur ministerij, & patientiæ, in defendenda oratione Ecclesia. Arguitur autem quod permittat Iezabel lasciuam prophetare, seducereq; gentes: quod cùm iuxta literam inteligi nequeat, aliud non significat, quām im-

pudicam Mahometis sectam, quæ quartæ in Ecclesia falsis legibus & vaticinijs turbam seduxit. His porrò Deus minatur mortem, retributionemq; iuxta opera eorum: fidei autem victori stella promittitur matutina; quæ Monachorum est propria. Quis porrò futurus sit huius exitus sectæ declarat, vbi véturum se ait, & daturum potestatem super gentes, & tanquam vas siguli confræeturum eas: quod propedièm expectamus factum iri.

In Cap. III.

QVINTA, cuius iā in fine agimus, Ecclesia, dicit Sardis: hoc est, pulchritudo principatus: quoniam Prædicatorum ornata fuit multitudine copiosa. Huic dicit; quia nomen habes quòd viuas, & mortua es: innuēs, plenā illā externis ritibus, sed īterni vacuam vigoris. Ideo arguitur quòd opera sua non sint plena corā Deo, sed imperfetta: ad vigilantiamq; adhortatur, nisi velit diuinam improvisò sentire vitionem. Hoc porrò melius nos experientia cōprobamus: videntes diuinum nobis superimminere iudicium

dicūm; neq; tamen tantum habentes lumenis, vt velimus præcauere, peccato exopti. Paucis tamen illis qui innocentiam cōseruabunt, p̄mūm promittit; quia secum ambulabunt in albis. Ipse enim Scribas inter & Pharisæos suam non cōtaminauit innocentiam. Promittit etiam se confessurū nomen eorum corā Patre & Angelis eius. Quod sanè non diceret, nisi grauissimæ forent hac in Ecclesia tentationes super electos; cum ob peccatorum gruitatem, que supra omnem exuberant modum: tum ob frigescētēm ita sacerdotali statu spiritum: tum verò ob mystici temptationem Antichristi: de quo quinto latiūs agemus in sigillo.

Sexta Ecclesia, quæ dicitur Philadelphia, quod interpretatur, quæ hereditatem saluat; citò incipiet: in eaq; adimplebitur gētium plenitudo: post quam omnis Israel ad fidē conueretur: in hacq; salua fiet, quæ fuerat in p̄cedēti deperdita, hereditas: vnde ait. Ecce dedi corā te ostium apertū: nempe Euangelici verbi: cuius adaperietur virtus ut mundi fiat conuersio: vti melius sexta declarat in tuba. Quæ sanè aperitio haud quaquam poterit impediri. Et hoc (subdit)

quia licet modicam habeas virtutem: nēm pē miracula faciendi, prout in primitia Ecclēsia: nihilominus tanta erit vis Verbi, vt (quemadmodum subdit) vel illi, qui sunt de Synagoga Satanae, cogentur venire, & adorare ante pedes tuos nomen sanctum meū. Quoniam verò hac in ætate dira erit Antichristi persecutio, ideo non hæc arguitur Ecclesia, sed consolatur, dulcibusq; de-linitur verbis. Et quoniam temptationis immanitas, superno absq; auxilio, erit intolerabilis, ideo pollicetur eam sc̄ p̄s̄eruaturum, citoq; venturum; sc̄ilicet ad iudicium: vīctoremq; muneraturum; vt & illum colunam faciat in templo suo: hoc est nouæ fulcimentum Ecclesiæ; que tunc descendet de cœlo: & foras non egrediatur amplius: ob felicem quippè perseverantiam, æternumq; p̄mium.

Laodicea, que est, expectata natuitas; erit ultima mundi decrepitas; in qua natuitas tantummodò expectabitur immortalitatis. Rectè autem illi conuenit quod subiicit: tepidam illam fore: neq; frigidam, neq; calidam; aptam quæ nauseam prouocet. Erit enim v̄squeadè feruoris vacua, ut

se non agnoscat miseram, & miserabilem: ideoq; dupliciter erit miserabilis. Obserua porro, tepiditatem hīc nō significare tempe-ramentum quoddam calorem inter & frigus: sed apparentem quandam iustitiam, duplo iniustum; frigiditatemq; non agnita, & minimè sanabilem: que Deo longè magis est abominabilis, quam manifestum pec-catum: ideoq; suadet illi, emere aurū igni-tum: charitatē nemp̄ verā: collyrioq; inū-gere penitentia oculos mentis, vt videat. Vīctori autem pollicetur dīrē v̄squeadè tē-tationis, assēssurum illum in throno suo se-cum. Tunc etenim ad ostium stabit, mun-dū iudicatus: suiq; sedebit in sede iudicij.

VISIO D. Ioānis hoc in Capite aliud nō signat, quam huīus veritatem prophetiæ ab ipso perceptam fuisse, non humano lumine, sed in spiritu, cùm esset subleuatus diuinum ad conspectum; quò nemo potest concēdere, nisi à Deo inuitatus. Cuius repræsen-tatur Maiestas throno in pretiosissimo & sublimi, eiusq; in dignitate assidentium, eu-

riæq; totius : quantum pót sensibili describit exéplo, magnitudo atq; celstido supra oém sensum incomprehensibilis . Eius à throno ois ad nos descendit veritas : quod designat fulgura, & voces, & tonitrua, quæ de throno procedebant ; & septem lampades ardentes ante thronum, quæ sunt septem spiritus Dei . Quæ sanè veritas præcellentius in Euā gelistas descendit , designatos per quatuor animalia, plena oculis antè & retrò . Euā gelium etenim ita omniē amplectitur prīcē legis veritatem , vt clarior in posterum scriptura non expectetur . Vtriq; autēm, nempè & veteris Patres Testamenti, per vigintiquatuor signati seniores ; & noui, per quatuor animalia ; adorant sedentē in throno, & mittunt coronas suas ad pedes eius, dantes illi gloriā vniuersam . Christo enim, vti Deo , seruit & lex & Euāgelium : cùm Verbum sit, in quo & condita sunt, & conseruantur omnia .